
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

...continuação do Decreto Municipal nº 17.868/2025 

 

 
DECRETO Nº. 17.868/2025 

 
“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
– COMDEMA”. 

 
O Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que dispõe a Legislação em vigor, especialmente o Artigo 107, 
Item VI, da Lei Municipal nº 001/90, de 05 (cinco) de Abril (04) de 1990 – Lei Orgânica do 
Município de São Mateus-ES: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1° Ficam nomeados os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE - COMDEMA do Município de São Mateus/ES, com fulcro no artigo 13 da Lei 
Municipal n° 637, de 23 de julho de 2007, que institui o Código Municipal de Meio 
Ambiente do Município de São Mateus, Estado do Espírito Santo, com mandato de 02 
(dois) anos e composição consubstanciada no art. 15 da Lei supracitada, sendo seus 
membros, representantes das seguintes Entidades da Sociedade Civil Organizada e Poder 
Público: 

 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

Titular: Welington Secundino 
Suplente: Raphaela Correia Pereira 

 
SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

TITULAR: Fernando Bauer 
SUPLENTE: Antônio Carlos Luiz de Souza 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular:  Simone Vieira Vóss Silva 
Suplente: Janilza Dias Moreira 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Titular: Andreia Norbim de S. Oliveira 
Suplente: Thiago S. A. Missagia 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

...continuação do Decreto Municipal nº 17.868/2025 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

Titular:  José Regis Mauri  
Suplente: Miguel Angelo de Oliveira Caram 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

Titular:  Hassan Rezende Sparadott Bullus 
Suplente: Wesley Martin Bonomo 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA  

 
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 02 - CRBIO  

Titular: Marcus Vinicius da Silva Vilaça 
Suplente: Dayanne Nascimento Correia 

 
COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DE SÃO MATEUS  

Titular:  Luiz Fernando Duboc 
Suplente: Luther King Santos Mendonça Bahia 

 
FACULDADE MULTIVIX SÃO MATEUS 

Titular: Josete Pertel 
Suplente: Joane Barbosa de Moraes 

 
SINDICATO RURAL DE SÃO MATEUS 

Titular:  Leonardo Gabriel Correia 
Suplente: José de Melo Guilherme 

 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO - CREA 

Titular:  Caroline Zuliani Pavezi 
Suplente: Denes Ricardo Zon Neto  

 
ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DO LITORAL NORTE DO ES 

TITULAR: Tiago Santos Guzzo 
SUPLENTE: Wilson José Terra Tavares 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

...continuação do Decreto Municipal nº 17.868/2025 

 

Parágrafo Único. O COMDEMA será presidido pelo Secretário Municipal de Meio 
Ambiente, de acordo com § l° do art. 15 da Lei Municipal n° 637, de 23 de julho de 2007, 
tendo os demais como membros.  

 
Art. 2° Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do Espírito Santo, aos vinte e seis 
(26) dia do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025). 

 
 
 
 

Marcus Azevedo Batista  
Prefeito Municipal 

 

 

 


		2025-05-26T15:24:08-0300
	Marcus Azevedo Batista:07626847717




